
 
 

1 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

TIMBÓ 
 

Etapa Estadual 
 
 

29/10 a 03 de Novembro de 2021 
 

 

BOLETIM 2 
  



 
 

2 
 

 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 

Depois de tempos de incertezas, por conta de uma pandemia que afetou a todos, finalmente 

retomamos o calendário oficial da Fesporte com a Olimpíada Estudantil Catarinense (Olesc). Pela 

etapa estadual, começamos por Videira, com o ciclismo, depois Timbó, Caçador e Criciúma com as 

demais modalidades. 

A Olesc é uma competição que reúne atletas que merecem toda a nossa atenção, pois representam 

o futuro do esporte catarinense. E é com satisfação que vejo a realização da vigésima edição da 

Olesc, porque todos os esforços foram empreendidos para que o evento fosse feito dentro do mais 

alto padrão de disputas e dentro da mais alta segurança sanitária que o momento exige.  

A competição ficou afetada durante quase dois anos por causa da pandemia da Covid 19   e volta 

em 2021 não em sua plenitude, por conta dos cuidados sanitários, mas na forma que foi possível 

graça as parcerias de todos os envolvidos, principalmente os municípios sedes. Mesmo com todas 

as adversidades, sempre mantivemos o pensamento na efetivação de todo o calendário esportivo 

da Fesporte. Agora esse pensamento se torna realidade.  

Saúdo aos participantes de mais este evento do Governo do Estado, por intermédio da Fesporte. E 

desejo a todos uma grande competição. 

 

 

 

Kelvin Nunes Soares 

Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

 

  

 
TRIBUNALDEJUSTIÇADESPORTIVADESANTACATARINA 

 

ATODENOMEAÇÃONº02/2021/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina– TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportivade 

Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos 

eventosesportivos previstos no calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes – 

Fesporte (20ª Olimpíada Estudantil Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa 

Catarina – JOGUINHOS;e60ºJogosAbertosde SantaCatarina–JASC) 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º–NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 

Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente; 

Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 

Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Santos de 

Oliveira (Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

Art.2º–NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, o Sr. 

Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf;  Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, para 

exercer a função de Secretárias. 

Art.4º–O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 

Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 

atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

Art.5º–Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias.  

 

Florianópolis, 7 de outubro de 2021. 

Vinicius Guilherme Bion 

Presidente 

 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 

RESULTADOS DO DIA 29/10/2021 – SEXTA-FEIRA 
 

ATLETISMO FEMININO 
 

 

PROVA: LANÇAMENTO DO MARTELO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º MARIAH RUTHY PETERS JARAGUÁ DO SUL 44.67  13   

2º ANA PAULA ALMEIDA TEPLY POMERODE 43.80  8   

3º ANA CAROLINA HORN REDIVO JARAGUÁ DO SUL 42.23  6   

4º POLLYANA DA SILVA POMERODE 41.41  5   

5º EMILI DONDONSSOLA TISCOSKI NOVA VENEZA 24.61  4   

6º LETICIA COUTINHO CHAPECÓ 23.70  3   

7º ANA CAROLINA DA SILVA DOS SANTOS CRICIÚMA 20.97  2   

 

PROVA: 100 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1 TAINARA MEES ITAPIRANGA 12.23 Q 

2 ELIZA MARIA CAPELESSO CHAPECÓ 12.80 Q 

3 ANA CAROLINA WALCZAK ITAPIRANGA 13.79 Q 

4 NATHALYA LAIS SCHUBERT POMERODE 14.59 q 

5 BEATRIZ LOPES AMARO CRICIÚMA 14.77   

6 RAISSA SANTANA BERLANDA CAMPOS NOVOS 14.87   

2ª SÉRIE 

1 NATALIA CAMPREGHER JARAGUÁ DO SUL 12.55 Q 

2 KELLIN LUANA FISCHER JARAGUÁ DO SUL 12.93 Q 

3 LOUISE BERTIPALHA DE CARVALHO SÃO JOSÉ 13.80 Q 

4 MILENA GRASSI BURNAGUI CAMPOS NOVOS 13.90 q 

5 KEMILLY SOUZA DE JESUS NOVA VENEZA 14.99   

6 CAROLINE GOMES DE CASTRO BALNEÁRIO CAMBORIÚ 16.03   

7 RAYSSA DE JESUS VILELA SÃO JOSÉ 16.63   

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

 

PROVA: 100 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 12.75 13   

2º NATALIA CAMPREGHER JARAGUÁ DO SUL 13.07 8   

3º KELLIN LUANA FISCHER JARAGUÁ DO SUL 13.54 6   

4º ELIZA MARIA CAPELESSO CHAPECÓ 13.57 5   

5º LOUISE BERTIPALHA DE CARVALHO SÃO JOSÉ 14.46 4   

6º MILENA GRASSI BURNAGUI CAMPOS NOVOS 14.61 3   

7º ANA CAROLINA WALCZAK ITAPIRANGA 14.68 2   

8º NATHALYA LAIS SCHUBERT POMERODE 15.14 1   

 

PROVA: 3000 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º MARIA HELOIZA POSSAMAI DEMO NOVA VENEZA 12.05.55 13   

2º ESTER MECCA BARBOSA CONCÓRDIA 12.17.80 8   

3º EDUARDA PIZZATO BLUMENAU 13.03.71 6   

4º TAINA GOMES DE OLIVEIRA CAMPOS NOVOS 14.42.14 5   

5º MARIA JULIA POLUCENO SÃO JOSÉ 14.52.57 4   

 6º ANA VITÓRIA SILVA ALMEIDA SÃO JOSÉ DNF(17.6RT)     

 

PROVA: SALTO EM ALTURA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUISA LUMMERTZ COLARES LOPES CRICIÚMA 1.73 19 R 

2º LETICIA PEREIRA JARAGUÁ DO SUL 1.55 8   

3º RAFAELA STINGHEN NERI JARAGUÁ DO SUL 1.45 6   

 

PROVA: 400 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1º MARIA EDUARDA SERPA CAMPOS NOVOS 1.02.92 Q 

2º PABULA GABRIELE KARSTEN JARAGUÁ DO SUL 1.04.26 Q 

3º MICHELE TATIANE CHIRST CONCÓRDIA 1.04.39 Q 

4º ISABELY GUIMARAES CASAGRANDE CRICIÚMA 1.04.39 q 

5º NICOLY JUNCKES PEREIRA SÃO JOSÉ 1.09.72   

2ª SÉRIE 

1º SIBELY DE OLIVEIRA ROYER POMERODE 1.01.41 Q 

2º CAROLINA MENEL LOPES JARAGUÁ DO SUL 1.02.10 Q 

3º MARIA LUIZA MENDES DA SILVA LORENZETT CONCÓRDIA 1.08.23 Q 

4º KEYLA SANTOS OLIVEIRA CAMPOS NOVOS 1.09.64 q 

5º NICOLE MARA WEEGE TIMBÓ 1.15.44   

6º HELLEN CRISTINE SCHNEIDERS VOLTZ ITAPIRANGA 1.18.38   

 

 



 
 

6 
 

 

PROVA: 400 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º CAROLINA MENEL LOPES JARAGUÁ DO SUL 1.00.50  13   

2º MARIA EDUARDA SERPA CAMPOS NOVOS 1.01.60  8   

3º PABULA GABRIELE KARSTEN JARAGUÁ DO SUL 1.01.82  6   

4º SIBELY DE OLIVEIRA ROYER POMERODE 1.03.68  5   

5º ISABELY GUIMARAES CASAGRANDE CRICIÚMA 1.04.58  4   

6º MICHELE TATIANE CHIRST CONCÓRDIA 1.05.27  3   

7º MARIA LUIZA MENDES DA SILVA LORENZETT CONCÓRDIA 1.08.69  2   

8º KEYLA SANTOS OLIVEIRA CAMPOS NOVOS 1.10.36  1   

 

PROVA: 2.000 METROS MARCHA ATLÉTICA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LIVIA CRISTINA BENTO SANTOS SÃO JOSÉ 13.27.99 13   

2º PAMELA APARECIDA POMPEU CAMPOS NOVOS 15.11.29 8   

3º ANA CLARA NERY DE AGUIAR SÃO JOSÉ 15.27.98 6   

4º ALICE LOCH JARAGUÁ DO SUL 16.44.34 5   

5º ANNA IZABELLY RICARDO JARAGUÁ DO SUL 19.55.06 4   

 

PROVA: ARREMESSO DO PESO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º TANIELE RODRIGUES JESUS DA SILVA POMERODE 14.55 13   

2º CAMILA FLACH ITAPIRANGA 14.08 8   

3º MARIA EDUARDA ZANARDO RICARDO NOVA VENEZA 12.65 6   

4º GABRIELA GENEVRO CHAPECÓ 11.56 5   

5º MARIA VITORIA PEREIRA OKANO GIMENES JARAGUÁ DO SUL 10.33 4   

6º MARIANA PAVANI DOS ANJOS POMERODE 10.22 3   

7º EDUARDA CAMILE SCHUNKE JARAGUÁ DO SUL 9.50 2   

8º ISADORA DUARTE LOPES SÃO JOSÉ 8.26 1   

9º BEATRIZ RABELO MACIEL CRICIÚMA 8.20     

10º EDUARDA VITTO CONCEICAO CONCÓRDIA 7.75     

11º STEFHANY GOTERRA CRICIÚMA 7.53     

12º LUANA SCHMIDT MORES CONCÓRDIA 7.31     

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

 

ATLETISMO MASCULINO 
 

 

PROVA: 100M RASOS - DECATLO 1 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 11.38 778 

2º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 11.43 767 

3º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 11.91 669 

4º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 12.11 629 

5º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 12.32 589 

6º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 12.42 571 

 

PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA - DECATLO 2 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 5.99 584 1351 

2º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 5.69 521 1092 

3º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 5.58 498 1087 

4º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 5.53 487 1156 

5º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 5.49 479 1257 

6º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 4.90 363 992 

 

PROVA: -ARREMESSO DO PESO - DECATLO 3 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 12.28 623 1615 

2º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 11.10 552 1708 

3º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 10.51 516 1867 

4º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 10.25 501 1593 

5º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 9.82 475 1562 

6º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 9.25 441 1698 

 

PROVA: SALTO EM ALTURA-DECATLO 4 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 1.76 593 2291 

2º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 1.61 472 2065 

3º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 1.61 472 2034 

4º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 1.52 404 2112 

5º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 1.52 404 2271 

6º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 1.40 317 1932 

 

 

 

 



 
 

8 
 

 

PROVA: 400 METROS RASOS-DECATLO 5 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 51.55 745 3036 

2º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 52.93 685 2956 

3º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 55.01 598 2632 

4º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 56.37 545 2657 

5º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 57.54 501 2433 

6º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 57.94 486 2551 

 

PARCIAL DECATLO  

CLASS ATLETA MUNICÍPIO PONTOS DIF. 

2º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 3036  

1º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 2956 -408 

3º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 2657 -150 

4º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 2632 -15 

5º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 2551 -82 

6º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 2433 -177 

 

PROVA: 100 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1º LUCAS GABRIEL FERNANDES ANTUNES SÃO JOSÉ 11.12 Q 

2º LEONARDO GALVAO VOLPINI CONCÓRDIA 11.26 Q 

3º CARLOS EDUARDO MARTINS CAXIAS CONCÓRDIA 11.64 Q 

4º DIEGO SARZI DOS REIS SÃO BENTO DO SUL 11.71 q 

5º TAINAN ZART CHAPECÓ 11.73 q 

6º JOAO GUILHERME MENDES DE FARIAS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 11.88   

7º LUIZ HENRIQUE HOFFMEISTER BALNEÁRIO CAMBORIÚ 12.06   

8º MICAEL ALEXANDRE PACHECO TIMBÓ 12.30   

2ª SÉRIE 

1º JOSE ALEXANDRE MARTINS DA COSTA BLUMENAU 11.27 Q 

2º ARIEL ARTHUR PISETTA RIBEIRO BLUMENAU 11.33 Q 

3º GUSTAVO ANTONIO TAZZO JARAGUÁ DO SUL 11.64 Q 

4º PEDRO ARTHUR FERNANDES ZANETTE SÃO JOSÉ 11.84   

5º PAULO HENRIQUE DEOLA BOSCHETTO SÃO BENTO DO SUL 12.16   

6º ERISSON JOSUE DETERS ITAPIRANGA 13.09   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

 

PROVA: 100 METROS RASOS MASCULINO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUCAS GABRIEL FERNANDES ANTUNES SÃO JOSÉ 11.41 13   

2º JOSE ALEXANDRE MARTINS DA COSTA BLUMENAU 11.68 8   

3º LEONARDO GALVAO VOLPINI CONCÓRDIA 11.70 6   

4º ARIEL ARTHUR PISETTA RIBEIRO BLUMENAU 11.76 5   

5º TAINAN ZART CHAPECÓ 12.02 4   

6º CARLOS EDUARDO MARTINS CAXIAS CONCÓRDIA 12.04 3   

7º GUSTAVO ANTONIO TAZZO JARAGUÁ DO SUL 12.04 2   

8º DIEGO SARZI DOS REIS SÃO BENTO DO SUL 12.07 1   

 

PROVA: LANÇAMENTO DO MARTELO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º HENRIQUE DOS SANTOS GUSE JARAGUÁ DO SUL 59.27  13   

2º WILLIAM MOARCIR PEREIRA JARAGUÁ DO SUL 50.42  8   

3º NATHAN EDUARDO MIRANDA RIO DO SUL 36.46  6   

4º DIOGO MOHR MAY BRAÇO DO NORTE 23.92  5   

5º IVAN MANARIN JUNIOR RIO DO SUL 23.28  4   

6º NILTON JUNIOR PALMA DE OLIVEIRA BRAÇO DO NORTE 18.98  3   

7º ITALO LUZ DE SOUZA SÃO JOSÉ 18.45  2   

8º SAMUEL BERNARDES DA SILVA CONCÓRDIA 16.74  1   

9º KAYKE MARTINS FERREIRA SÃO JOSÉ 11.11     

 

PROVA: 400 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1º GABRIEL RISTOW TASCA JARAGUÁ DO SUL 50.29 Q 

2º THIAGO HENRIQUE PESTES SCHUH ITAPIRANGA 52.84 Q 

3º LUCAS VINICIUS CASAROTTO CHAPECÓ 55.18 Q 

4º FABIO NUNES DA SILVA SÃO JOSÉ 55.30   

5º PEDRO HENRIQUE ALBUQUERQUE DE SOUZA NOVA VENEZA 55.63   

2ª SÉRIE 

1º JOSE ALEXANDRE MARTINS DA COSTA BLUMENAU 52.07 Q 

2º JONATHAN PANSERA MIZZEL CONCÓRDIA 53.24(.232) Q 

3º PAULO HENRIQUE PEDROSO BATISTA JARAGUÁ DO SUL 53.24(.234) Q 

4º LORENZO CARDOSO PIMENTEL SÃO JOSÉ 53.69 Q 

5º LUIS FELIPE DA ROCHA VOOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 54.14 Q 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
 

 

PROVA: 400 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º GABRIEL RISTOW TASCA JARAGUÁ DO SUL 50.66 13   

2º JOSE ALEXANDRE MARTINS DA COSTA BLUMENAU 52.42 8   

3º THIAGO HENRIQUE PESTES SCHUH ITAPIRANGA 52.43 6   

4º LUIS FELIPE DA ROCHA VOOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 53.91 5   

5º LORENZO CARDOSO PIMENTEL SÃO JOSÉ 54.78 4   

6º LUCAS VINICIUS CASAROTTO CHAPECÓ 57.64 3   

7º PAULO HENRIQUE PEDROSO BATISTA JARAGUÁ DO SUL 1.31.94 2   

8º JONATHAN PANSERA MIZZEL CONCÓRDIA DQ 17.3     

 

PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º VINICIUS KLEIN DE FREITAS RIO DO SUL 6.50 13   

2º LEONARDO GALVAO VOLPINI CONCÓRDIA 6.09 8   

3º GABRIEL FERNANDES MANARIN RIO DO SUL 5.66 6   

4º GLEIDSON RODRIGUES DE MACEDO CONCÓRDIA 5.43 5   

5º LEONARDO JUNKES HELMANN BRAÇO DO NORTE 5.15 4   

6º JOAO VITOR GOTTARDO DA SILVA SÃO JOSÉ 5.10 3   

7º LEONARDO CRUZ LEMOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 4.43 2   

8º MATHEUS VIEIRA SÃO JOSÉ 4.29 1   

 

PROVA: 3000 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º VITOR MIGUEL REDLINSKI TIMBÓ 8.48.88 19 R 

2º EDUARDO TIBOLLA JARAGUÁ DO SUL 10.13.95 8   

3º JHONATAN MAINA MERCIO MEZZETA JARAGUÁ DO SUL 10.15.44 6   

4º CLAYTON MATHEUS FAGUNDES DIAS SÃO JOSÉ 10.17.80 5   

5º MICAEL REICHERT FERNANDES BLUMENAU 10.25.89 4   

6º JOÃO PEDRO RAUBER SILVA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 10.41.28 3   

7º SAMUEL DE ARAUJO KRAMBECK TIMBÓ 10.43.48 2   

8º ANDREY DE BRITTO SÃO BENTO DO SUL 10.55.51 1   

9º ALYSSON DE BRITTO SÃO BENTO DO SUL 10.58.04     

10º ARTUR KUHNEN DE SOUZA SÃO JOSÉ 12.36.13     

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 
 

 

RESULTADOS DO DIA 30/10/2021 – SÁBADO 
 

ATLETISMO FEMININO 
 

 
PROVA: 100M COM BARREIRAS - HEPTATLO 1 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 14.49 910 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 15.07 832 

3º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 19.07 384 

4º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 20.13 292 

 
PROVA: -SALTO EM ALTURA - HEPTATLO 2 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 1.59 724 1634 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 1.44 555 1387 

3º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1.32 429 813 

4º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 1.23 340 632 

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO - HEPTATLO 3 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 12.21 675 2309 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 9.26 481 1868 

3º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 9.06 468 1100 

4º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 7.01 336 1149 

 
PROVA: 200M RASOS - HEPTATLO 4 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 25.81 814 3123 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 26.34 768 2636 

3º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 29.44 522 1671 

4º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 30.04 479 1579 

 
PARCIAL HEPTATLO 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO PARCIAL DIF 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 3123   

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 2636 -487 

3º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1671 -965 

4º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 1579 -92 

 
 
 



 
 

12 
 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º GEOVANA DA SILVA NOVA VENEZA 4.97 13   

2º ANA LUCIA KAZMIRSKI JARAGUÁ DO SUL 4.88 8   

3º LETICIA PEREIRA JARAGUÁ DO SUL 4.81 6   

4º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 4.59 5   

5º MILENA GRASSI BURNAGUI CAMPOS NOVOS 4.41 4   

6º RAIMY ARCENO DOS PASSOS CONCÓRDIA 4.41 3   

7º KATIELI DA SILVA WESTRUP NOVA VENEZA 4.20 2   

8º BEATRIZ LOPES AMARO CRICIÚMA 3.57 1   

9º CAROLINE GOMES DE CASTRO BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2.68     

 
PROVA: SALTO COM VARA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º RAFAELA STINGHEN NERI JARAGUÁ DO SUL 2.80 13  

2º KADINE LAIS SCHMITT JARAGUÁ DO SUL 2.00 8  

3º STEFHANY GOTERRA CRICIÚMA 1.50 6  

 
PROVA:  1OO METROS COM BARREIRAS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º NATALIA CAMPREGHER JARAGUÁ DO SUL 14.99 13   

2º ANA CAROLINA WALCZAK ITAPIRANGA 17.03 8   

3º LUISA LUMMERTZ COLARES LOPES CRICIÚMA 17.99 6   

 
PROVA: LANÇAMNTO DO DISCO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º CAMILA FLACH ITAPIRANGA 41.33 13   

2º TANIELE RODRIGUES JESUS DA SILVA POMERODE 37.93 8   

3º ANA PAULA ALMEIDA TEPLY POMERODE 35.16 6   

4º MARIA EDUARDA ZANARDO RICARDO NOVA VENEZA 31.56 5   

5º BEATRIZ RABELO MACIEL CRICIÚMA 29.30 4   

6º ALICE LOCH JARAGUÁ DO SUL 26.70 3   

7º ISADORA DUARTE LOPES SÃO JOSÉ 21.15 2   

8º LUANA SCHMIDT MORES CONCÓRDIA 19.29 1   

9º EDUARDA VITTO CONCEICAO CONCÓRDIA 18.47     

10º AMANDA LETICIA DE TOFEL JARAGUÁ DO SUL 18.23     

11º LETICIA COUTINHO CHAPECÓ 16.73     

12º KAUANI VIEIRA CRICIÚMA 14.82     

 
 
 
 
 



 
 

13 
 

 
PROVA: 800 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º MICHELE TATIANE CHIRST CONCÓRDIA 2.30.69 13   

2º ISABELY GUIMARAES CASAGRANDE CRICIÚMA 2.35.36 8   

3º AMANDA ALVES BETIN CAMPOS NOVOS 2.36.14 6   

4º CARLA THAIS KRUEGER LUBENOW JARAGUÁ DO SUL 2.39.31 5   

5º LAURIELE NUNES FONSECA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2.40.57 4   

6º NICOLY JUNCKES PEREIRA SÃO JOSÉ 2.52.22 3   

7º KEYLA SANTOS OLIVEIRA CAMPOS NOVOS 2.52.91 2   

8º HELLEN CRISTINE SCHNEIDERS VOLTZ ITAPIRANGA 2.57.04 1   

9º BEATRIZ ZELINSK SÃO BENTO DO SUL 3.00.16     

10º LARISSA JOANA ANDREATTA TIMBÓ 3.20.57     

11º LIDIANE CANDIDO DA SILVA BLUMENAU 3.30.40     

 
PROVA: 2.000 METROS COM OBSTÁCULOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º ESTER MECCA BARBOSA CONCÓRDIA 8.54.93 13   

2º LAURA KUBIAK CUNHA CONCÓRDIA 9.08.34 8   

3º TAINA GOMES DE OLIVEIRA CAMPOS NOVOS 9.46.86 6   

4º MARIA JULIA POLUCENO SÃO JOSÉ 10.25.66 5   

5º ANA CLARA NERY DE AGUIAR SÃO JOSÉ 11.58.78 4   

 

ATLETISMO MASCULINO 
 

 
PROVA: 110 M COM BARREIRAS - DECATLO D6 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 14.72 884 3920 

2º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 16.40 688 3644 

3º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 17.18 606 3157 

4º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 17.46 577 3234 

5º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 18.88 443 2876 

6º JOÃO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 18.93 439 3071 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO - DECATLO D7 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 38.29 630 4274 

2º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 31.93 503 3660 

3º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 30.99 484 3360 

4º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 26.80 402 4322 

5º JOÃO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 22.85 326 3397 

6º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 21.21 295 3519 



 
 

14 
 

 
 

PROVA: SALTO COM VARA - DECATLO D8 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 4.00 617 3977 

2º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 3.50 482 4756 

3º JOÃO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 3.20 406 3803 

4º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 2.60 264 4586 

5º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 2.20 179 3708 

6º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 2.10 159 3819 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO - DECATLO D9 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 36.92 398 4375 

2º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 30.48 306 4125 

3º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 28.37 276 3984 

4º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 28.07 272 5028 

5º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 26.26 247 4833 

6º JOÃO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 0 0 3803 

 
PROVA: 1.500 METROS RASOS - DECATLO D10 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 5.03.72 538 5371 

2º JOÃO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 5.08.77 510 4313 

3º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 5.11.45 496 5524 

4º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 5.15.70 473 4598 

5º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 5.22.72 436 4811 

6º JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES JR RIO DO SUL 5.56.82 277 4261 

 

 PONTUAÇÃO FINAL DO  DECATLO  

CLASS ATLETA MUNICÍPIO PONTOS DIF PONTOS 

1º Julio Cesar Menschein Blumenau 5713   26 

2º Lucas Henrique de Andrade Jaraguá do Sul 5204 -509 16 

3º Ricardo Panstein Jaraguá do Sul 4811 -393 12 

4º Alessandro Piehowiak Rio do Sul 4597 -214 10 

5º João Vitor dos Santos Fernandes Chapecó 4313 -284 8 

6º Jeferson Alexandre Pires de Moraes Junior Rio do Sul 4261 -52 6 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 
 

 
 

PROVA: 800 METROS RASOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LEONARDO FELIPE MENDES BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1.58.19 13   

2º CLEDSON RODRIGUES NURNBERG NOVA VENEZA 1.59.47 8   

3º VINICIUS WENDELL DUARTE TIMBÓ 1.59.60 6   

4º GABRIEL RISTOW TASCA JARAGUÁ DO SUL 2.08.78 5   

5º WESLEY FIUZA MARTINS TIMBÓ 2.10.60 4   

6º JONATHAN PANSERA MIZZEL CONCÓRDIA 2.11.83 3   

7º LUCIANO FRIEDRICH ITAPIRANGA 2.17.31 2   

8º PEDRO HENRIQUE DE SOUZA A. DE SOUZA NOVA VENEZA 2.19.38 1   

9º GABRIEL DAUDT LOURES SÃO BENTO DO SUL 2.26.77     

10º BRUNO BAUER DE SOUZA SÃO JOSÉ 2.30.59     

11º ALFREDO RODRIGO DA SILVA CAMARGO SÃO JOSÉ 2.52.15     

12º LEONARDO CRUZ LEMOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 2.59.52     

 
PROVA: 110 METROS COM BARREIRAS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE JARAGUÁ DO SUL 14.78 13   

2º VINICIUS DE BRITO RIO DO SUL 15.74 8   

3º PEDRO ARTHUR FERNANDES ZANETTE SÃO JOSÉ 18.44 6   

4º JOAO VITOR GOTTARDO DA SILVA SÃO JOSÉ 22.51 5   

5º JOAO VITOR LOCH JARAGUÁ DO SUL DNF    

 
PROVA: 2.000 METROS COM OBSTÁCULOS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º JHONATAN MAINA MERCIO MEZZETA JARAGUÁ DO SUL 6.48.07 13   

2º ADILSON GOMES DA SILVA FILHO SÃO JOSÉ 6.58.48 8   

3º CHRISTOPHER JEAN PIERRE SÃO JOSÉ 7.18.98 6   

4º GUSTAVO FERNANDO DUWE TIMBÓ 7.41.17 5   

5º GABRIEL DAUDT LOURES SÃO BENTO DO SUL 8.10.48 4   

6º CARLOS ATAIDE ESTACIO DOS SANTOS BRAÇO DO NORTE DNF    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 
 

 
PROVA: LANÇAMNTO DO DISCO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUAN BRAZ BRAÇO DO NORTE 46.67 13   

2º LUCAS DA ROSA PETTER CONCÓRDIA 38.31 8   

3º ROBERT FELIPE FLACH ITAPIRANGA 38.27 6   

4º ADRIANO SPIES ITAPIRANGA 32.39 5   

5º BRAYAN BRUGNARA BRAÇO DO NORTE 31.80 4   

6º ILSON LUCIANO ECKEL SÃO BENTO DO SUL 29.89 3   

7º MAICON DE OLIVEIRA SOUZA CHAPECÓ 27.90 2   

8º BRUNO HENRIQUE LUCHTENBERG TIMBÓ 27.76 1   

9º EDUARDO RADATZ TIMBÓ 26.01     

10º NATHAN EDUARDO MIRANDA RIO DO SUL 24.78     

11º RENATO MORAIS CATARINO BALNEÁRIO CAMBORIÚ 19.95     

12º YURI DE FREITAS BALBINOT BALNEÁRIO CAMBORIÚ 19.93     

13º LUIZ FELIPE VILELA SÃO JOSÉ 17.89     

14º SAMUEL BERNARDES DA SILVA CONCÓRDIA 14.13     

  LUCAS PEREIRA DA SILVA JARAGUÁ DO SUL  -     

 

PROVA: SALTO TRIPLO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º VINICIUS KLEIN DE FREITAS RIO DO SUL 13.91 19 R 

2º RAMON GROCHOVSKI SÃO BENTO DO SUL 13.85 8   

3º GABRIEL FERNANDES MANARIN RIO DO SUL 12.43 6   

4º CARLOS EDUARDO MARTINS CAXIAS CONCÓRDIA 11.67 5   

5º JOAO ARTHUR NAZARIO SÃO JOSÈ 11.58 4   

6º LUIZ GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA BRAÇO DO NORTE 11.49 3   

7º GLEIDSON RODRIGUES DE MACEDO CONCÓRDIA 10.80 2   

8º ITALO LUZ DE SOUZA SÃO JOSÉ 9.01 1   

9º LEONARDO JUNKES HELMANN BRAÇO DO NORTE NM     

  ANTHONY GABRIEL PEDROLO PIMENTEL BALNEÁRIO CAMBORIÚ NM     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17 
 

 

 

RESULTADOS - 31/10/2021 – DOMINGO 
 

ATLETISMO FEMININO 
 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA - HEPTATLO 5 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º TAINARA MEES ITAPIRANGA 5.45 686 3809 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 5.15 601 3237 

3º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 4.51 431 2102 

4º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 4.30 379 1958 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO - HEPTATLO 6 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º EDUARDA MERIGO VIEIRA  CAMPOS NOVOS 38.58 640 2598 

2º THAYNARA ALVES BLUMENAU 16.42 223 3460 

3º TAINARA MEES  ITAPIRANGA  14.79 193 4002 

4º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ  14.26 183 2285 

 
PROVA: 800 METROS - HEPTATLO 7 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS PARCIAL 

1º TAINARA MEES  ITAPIRANGA  2.48.92 475 4477 

2º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ  2.57.92 385 2670 

3º EDUARDA MERIGO VIEIRA  CAMPOS NOVOS 2.59.48 370 2968 

4º THAYNARA ALVES BLUMENAU DNF 0 3460 

 
PONTUAÇÃO FINAL HEPTATLO  

CLASS ATLETA MUNICÍPIO PONTOS DIF PONTOS 

1º TAINARA MEES  ITAPIRANGA  4477  26 

4º THAYNARA ALVES BLUMENAU 3460 - 1017 16 

3º EDUARDA MERIGO VIEIRA  CAMPOS NOVOS 2968 - 492 12 

2º SABRINA SANTANA SALVADORI BALNEÁRIO CAMBORIÚ  2670 - 298 10 

 
PROVA: 400 METROS COM BARREIRAS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º PABULA GABRIELE KARSTEN JARAGUÁ DO SUL 1.11.46 13   

2º CARLA THAIS KRUGER LUBENOW JARAGUÁ DO SUL 1.12.43 8   

 

 

 

 

 



 
 

18 
 

 

PROVA: 200 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1º THAYNARA ALVES BLUMENAU 26.61 Q 

2º ELIZA MARIA CAPELESSO CHAPECÓ 26.88 Q 

3º SIBELY DE OLIVEIRA ROYER POMERODE 29.06 Q 

4º LOUISE BERTIPALHA DE CARVALHO SÃO JOSÉ 30.06 q 

5º RAISSA SANTANA BERLANDA CAMPOS NOVOS 30.51   

6º NICOLE MARA WEEGE TIMBÓ 31.37  

7º RAYSSA DE JESUS VILELA SÃO JOSÉ 35.14  

2ª SÉRIE 

1º MARIA EDUARDA SERPA CAMPOS NOVOS 27.53 Q 

2º CAROLINA MENEL LOPES JARAGUÁ DO SUL 28.12 Q 

3º KELLIN LUANA FISCHER JARAGUÁ DO SUL 28.14 Q 

4º MARIA LUIZA MENDES DA SILVA LORENZETT CONCÓRDIA 30.35 q 

5º NATHALYA LAIS SCHUBER POMERODE 30.54   

6º KEMILLY SOUZA DE JESUS NOVA VENEZA 31.42  

 
PROVA: 200 METROS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º THAYNARA ALVES BLUMENAU 26.33 13   

2º MARIA EDUARDA SERPA CAMPOS NOVOS 26.46 8   

3º ELIZA MARIA CAPELESSO CHAPECÓ 26.47 6   

4º SIBELY DE OLIVEIRA ROYER POMERODE 26.66 5   

5º CAROLINA MENEL LOPES JARAGUÁ DO SUL 26.80 4   

6º KELLIN LUANA FISCHER JARAGUÁ DO SUL 27.05 3   

7º 
MARIA LUIZA MENDES DA SILVA 
LORENZETT 

CONCÓRDIA 29.89 2 
  

8º LOUISE BERTIPALHA DE CARVALHO SÃO JOSÉ 31.09 1   

 
PROVA: LANÇAMNTO DO DARDO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º EDUARDA MERIGO VIEIRA CAMPOS NOVOS 37.02 13   

2º GABRIELA GENEVRO CHAPECÓ 35.45 8   

3º EMILI DONDONSSOLA TISCOSKI NOVA VENEZA 31.50 6   

4º EDUARDA CAMILE SCHUNKE JARAGUÁ DO SUL 30.64 5   

5º LETICIA DA SILVA TIMBÓ 29.07 4   

6º MARIA VITÓRIA PEREIRA OKANO GIMENES JARAGUÁ DO SUL 18.82 3   

7º KELI BORGES DE SOUZA SÃO BENTO DO SUL 13.89 2   

 

 

 



 
 

19 
 

 
PROVA: SALTO TRIPLO - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º GEOVANA DA SILVA NOVA VENEZA 11.52 13   

2º ANA LUCIA KAZMIRSKI JARAGUÁ DO SUL 10.21 8   

3º KATIELI DA SILVA WESTRUP NOVA VENEZA 10.00 6   

4º RAIMY ARCENO DOS PASSOS CONCÓRDIA 9.81 5   

5º KADINE LAIS SCHMITT JARAGUÁ DO SUL 9.10 4   

6º ANA VITÓRIA SILVA ALMEIDA SÃO JOSÉ 0 3   

 

PROVA: 1.500 METROS FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º EDUARDA PIZZATO BLUMENAU 5.26.78 13   

2º MARIA HELOIZA POSSAMAI DEMO NOVA VENEZA 5.28.02 8  

3º AMANDA ALVES BETIN CAMPOS NOVOS 5.35.55 6  

4º LAURIELE NUNES FONSECA BALNEÁRIO CAMBORIÚ 5.41.06 5  

5º LAURA KUBIAK CUNHA CONCORDIA 6.04.15 4   

6º BEATRIZ ZELINSK SÃO BENTO DO SUL 6.15.27 3  

7º LIVIA CRISTINA BENTO SANTOS SÃO JOSÉ 6.46.12 2  

8º PAMELA APARECIDA POMPEU CAMPOS NOVOS 7.00.47 1  

9º LARISSA JOANA ANDREATTA TIMBÓ 7.05.56   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Class. MUNICÍPIO/PROVA

4
 x

 4
0

0
m

 

M
is

to

P
o

n
to

s

O
U

R
O

P
R

A
TA

B
R

O
N

ZE

P
o

n
to

s

1º JARAGUÁ DO SUL 8 6 4 3 13 6 5 16 13 13 8 5 4 3 5 3 13 6 4 2 8 6 8 6 8 4 13 8 201 6 6 5 13

2º CAMPOS NOVOS 3 8 8 1 6 2 6 1 5 6 8 13 4 12 83 1 3 4 8

3º NOVA VENEZA 8 13 5 5 6 4 6 13 2 13 6 81 3 1 3 6

4º ITAPIRANGA 13 2 1 4 8 13 8 26 75 3 2 0 5

5º CONCÓRDIA 2 3 2 13 4 8 6 13 8 1 3 5 68 2 2 1 4

6º BLUMENAU 13 13 6 8 16 56 2 2 1 3

7º POMERODE 1 5 5 8 6 8 5 13 3 54 1 2 1 2

8º CRICIÚMA 4 8 6 4 2 1 19 6 50 1 1 2 1

9º SÃO JOSÉ 4 1 3 2 4 3 5 4 13 6 2 1 48 1 0 1

10º CHAPECÓ 5 6 8 3 5 27 0 1 1

11º BALNEÁRIO CAMBORIÚ 4 5 2 5 10 26 0 0 0

12º SÃO BENTO DO SUL 3 2 5 0 0 0

13º TIMBÓ 4 4 0 0 0

MEDALHAS

1
0

0
m

2
0

0
m

4
0

0
m

8
0

0
m

1
.5

0
0

m

3
.0

0
0

m

1
0

0
m

 C
/B

4
0

0
m

 C
/B

2
.0

0
0

m
 C

/O

2
.0

0
0

m
 

M
ar

ch
a 

A
tl

é
ti

ca

D
is

co

D
ar

d
o

M
ar

te
lo

H
e

p
ta

tl
o

 PONTUAÇÃO FINAL ATLETISMO FEMININO

P
e

so

S.
 D

is
tâ

n
ci

a

S.
 A

lt
u

ra

S.
 T

ri
p

lo

S.
 V

ar
a



 
 

20 
 

 

ATLETISMO MASCULINO 
 

 
PROVA: 400 METROS COM BARREIRAS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LEONARDO FELIPE MENDES BALNEÁRIO CAMBORIÚ 54.27 13   

2º VINICIUS DE BRITO RIO DO SUL 56.92 8   

3º PAULO HENRIQUE  JARAGUÁ DO SUL 57.18 6   

4º THIAGO HENRIQUE PESTES SCHUH ITAPIRANGA 57.47 5   

5º JOÃO VITOR LOCH JARAGUÁ DO SUL 58.70 4   

6º LUIS FELIPE DA ROCHA VOOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 1.00.13 3   

7º FÁBIO NUNES DA SILVA SÃO JOSÉ 1.05.08 2   

8º WESLEY FIUZA MARTINS TIMBÓ 1.05.26 1   

9º GUSTAVO FERNANDO DUWE TIMBÓ 1.06.72     

10º CHRISTOPHER JEAN PIERRE  1.07.95     

 
PROVA: SALTO COM VARA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º JONAS HENRIQUE FLORES JARAGUÁ DO SUL 3.80 13   

2º RICARDO PANSTEIN JARAGUÁ DO SUL 2.50 8   

3º CARLOS ATAIDE ESTÁCIO DOS SANTOS BRAÇO DO NORE NM -   

 

PROVA: 200 METROS RASOS - SEMIFINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA Q 

1ª SÉRIE 

1º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 24.03 Q 

2º LORENZO CARDOSO PIMENTEL SÃO JOSÉ 24.18 Q 

3º LUIZ HENRIQUE HOFFMEISTER BALNEÁRIO CAMBORIÚ 24.31 Q 

4º LUCAS VINICIUS CASAROTTO CHAPECÓ 24.99  

5º GUSTAVO HENRIQUE MEDEIROS FIN NOVA VENEZA 25.07   

6º PAULO HENRIQUE DEOLA BOSCHETT SÃO BENTO DO SUL 25.15  

7º ERISSON JOSUE DETERNS ITAPIRANGA 27.18  

2ª SÉRIE 

1º LUCAS GABRIEL FERNANDES ANTUNES SÃO JOSÉ 23.11 Q 

2º ARIEL ARTHUR PISETTA RIBEIRO BLUMENAU 23.36 Q 

3º TAINAN ZART CHAPECÓ 23.50 Q 

4º GUSTAVO ANTONIO TAZZO JARAGUÁ DO SUL 23.69 q 

5º DIEGO ZARZI DOS REIS SÃO BENTO DO SUL 24.51 q 

6º ISMAEL COSA DA SILVA CONCÓRDIA 25.60  

7º MICAEL ALEXANDRE PACHECO TIMBÓ 25.84  

  
 



 
 

21 
 

 
PROVA: 200 METROS - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUCAS GABRIEL FERNANDES ANTUNES SÃO JOSÉ 22.82 13   

2º ARIEL ARTHUR PISETTA RIBEIRO BLUMENAU 23.04 8   

3º TAINAN ZART CHAPECÓ 23.25 6   

4º JULIO CESAR MENSCHEIN BLUMENAU 23.50 5   

5º GUSTAVO ANTONIO TAZZO JARAGUÁ DO SUL 23.82 4   

6º LORENZO CARDOSO PIMENTEL SÃO JOSÉ 24.08 3   

7º LUIZ HENRIQUE HOFFMEISTER BALNEÁRIO CAMBORIÚ 24.43 2   

8º DIEGO ZARZI DOS REIS SÃO BENTO DO SUL 24.95 1   

 

PROVA:  ARREMESSO DO PESO FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º LUCAS GABRIEL GERLACH CONCÓRDIA 15.70 13   

2º LUAN BRAZ BRAÇO DO NORTE 14.52 8  

3º JOÃO GABRIEL DOS SANTOS RICARDO NOVA VENEZA 14.43 6  

4º ALEX YURI BOHER TIMBÓ 13.84 5  

5º TAUAN LEANDRO VIEIRA EIRAS RIO DO SUL 13.39 4   

6º WILLIAM MOACIR PEREIRA JARAGUÁ DO SUL 12.52 3  

7º ILSON LUCIANO ECKEL SÃO BENTO DO SUL 12.26 2  

8º LUCAS DA ROSA PETTER CONCÓRDIA 12.05 1  

9º HENRIQUE DOS SANTOS GUSE JARAGUÁ DO SUL 10.83   

10º BRAYAN BRUGNARA BRAÇO DO NORTE 10.81    

11º MAICON DE OLIVEIRA SOUZA CHAPECÓ 10.72    

12º JEAN CARLOS LENZ TEPE ITAPIRANGA 10.53    

13º ROBERT FELIPE FLACH ITAPIRANGA 10.43    

14º JOAO ARTHUR NAZARIO SÃO JOSÉ 10.25    

15º BRUNO HENRIQUE LUCHTENBERG TIMBÓ 9.02    

16º LUCAS MARTINS NOCCHI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 7.49   

17º RENATO MORAIS CATARINO BALNEÁRIO CAMBORIÚ 7.04     
 

PROVA: SALTO EM ALTURA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º CLEDSON RODRIGUES NURNBERG NOVA VENEZA 1.78 13   

2º JONAS HENRIQUE FLORES JARAGUÁ DO SUL 1.75 8   

3º RAMON GROCHOVSKI SÃO BENTO DO SUL 1.75 6   

4º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 1.55 5   

5º JEAN PAULO MATHIAS JARAGUÁ DO SUL 1.55 4   

6º 
JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES 
JUNIOR 

RIO DO SUL 1.55 3 
  

 LUIZ GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA BRAÇO DO NORTE     

 ALEXANDRE ROBERTO DOS SANTOS MERLIN SÃO JOSÉ     

 MATHEUS VIEIRA SÃO JOSÉ    

 



 
 

22 
 

 

PROVA: 1.500 METROS FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º VITOR MIGUEL REDLINSKI TIMBÓ 4.04.71 19   

2º VINICIUS WENDELL DUARTE TIMBÓ 4.21.54 8  

3º EDUARDO TIBOLLA JARAGUÁ DO SUL 4.39.41 6  

4º CLAYTON MATHEUS FAGUNDES DIAS SÃO JOSÉ 4.41.95 5  

5º ADILSON GOMES DA SILVA FILHO SÃO JOSÉ 4.48.64 4   

6º JOAO VITOR DOS SANTOS FERNANDES CHAPECÓ 4.49.97 3  

7º ANDREY DE BRITTO SÃO BENTO DO SUL 5.03.11 2  

8º ALYSSON DE BRITTO SÃO BENTO DO SUL 5.03.97 1  

9º LUCIANO FRIEDRICH ITAPIRANGA 5.19.63   

10º ABIMAEL MARIN CAMILO NOVA VENEZA 5.29.85    

 

PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º ALEX YURI BOHER TIMBÓ 45.88 13   

2º EDUARDO RADATZ TIMBÓ 42.76 8  

3º JEAN CARLOS LENZ TEPE ITAPIRANGA 42.40 6  

4º CARLOS HENRIQUE DIETRICH NOVA VENEZA 42.11 5  

5º LUCAS GABRIEL GERLACH CONCÓRDIA 41.22 4   

6º LUCAS PEREIRA DA SILVA JARAGUÁ DO SUL 40.13 3  

7º JEAN PAULO MATHIAS JARAGUÁ DO SUL 38.83 2  

8º ADRIANO SPIES ITAPIRANGA 37.54 1  

9º TAUAN LEANDRO VIEIRA EIRAS RIO DO SUL 33.18   

10º SAMUEL LOPES DE OLIVEIRA BRAÇO DO NORTE 26.79    

11 YURI DE FREITAS BALBINOT BALNEÁRIO CAMBORIÚ 26.51   

12 JOAO BENTO BORGES DE SOUSA CONCÓRDIA 22.23   

13 ABIMAEL MARIN CAMILO NOVA VENEZA 20.86   

14 LUCAS MARINS NOCCHI BALNEÁRIO CAMBORIÚ 17.91   

15 KAYKE MARTINS FERREIRA SÃO JOSÉ 16.72   

16 IVAN MANARIN JUNIOR RIO DO SUL 13.96   

17 LUIZ FELIPE VILELA SÂO JOSÉ 13.95   

 
PROVA: 3000 METROS MARCHA ATLÉTICA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º MICAEL FEICHERT FERNANDES BLUMENAU 13.53.31 13   

2º IGOR VIGNOLA TIMBÓ 18.02.94 8   

3º ALEXANDRE ROBERTO DOS SANTOS SÃO JOSÉ 21.04.01 6   

4º ARTUR KUHNEN DE SOUZA SÃO JOSÉ 22.25.75 5   

 

 

 

 

 



 
 

23 
 

 

REVEZAMENTO 4X400 M MISTO FINAL 
CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º 

CAROLINA MENEL LOPES 
NATALIA CAMPREGHER 
GABRIEL RISTOW TASCA 
LUCAS HENRIQUE DE ANDRADE 

JARAGUÁ DO SUL 3.43.18 32 R 

2º 

EDUARDA PIZZATO 
THAYNARA ALVES 
ARIEL ARTHUR PISETTA RIBEIRO 
JOSÉ ALEXANDRE MARTINS DA COSTA 

BLUMENAU 3.55.29 16 

 

3º 

MARIA LUIZA MENDES DA SILVA LORENZETT 
MICHELE TATIANE CRIST 
JONATHAN PANSERA MIZZEL 
LEONARDO GALVAO VOLPINI 

CONCÓRDIA 3.59.40 12 

 

4º 

GEOVANA DA SILVA 
MARIA HELOIZA POSSAMAI DEMO 
CLEDSON RODRIGUES NURNBERG 
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

Nova Veneza 4.03.29 10 

 

5º 

CAMILA FLACH 
TAINARA MEES 
ROBERT FELIPE FLACH 
THIAGO HENRIQUE PESTES SCHUH 

ITAPIRANGA 4.04.75 8 

  

6º 

LOUISE BERTIPALHA DE CARVALHO 

NICOLY JUNCKES PEREIRA 

LORENZO CARDOSO PIMENTEL 

LUCAS GABRIEL FERNANDES ANTUNES 
 

SÃO JOSÉ 4.08.23 6 

 

7º 

LUIS FELIPE DA ROCHA VOOS 

LEONARDO FELIPE MENDES 

SABRINA SANTANA SALVADORI 

LAURIELE NUNES FONSECA 
 

BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

4.08.44 4 

 

8º 

BEATRIZ ZELINSK 

KELI BORGES DE SOUZA 

PAULO HENRIQUE DEOLA BOSCHETTO 

RAMON GROCHOVSKI 
 

SÃO BENTO DO SUL DQ  

 

 
PROVA: SALTO EM ALTURA - FINAL 

CLASS ATLETA MUNICÍPIO MARCA PONTOS R 

1º CLEDSON RODRIGUES NURNBERG NOVA VENEZA 1.78 13   

2º JONAS HENRIQUE FLORES JARAGUÁ DO SUL 1.75 8   

3º RAMON GROCHOVSKI SÃO BENTO DO SUL 1.75 6   

4º ALESSANDRO PIEHOWIAK RIO DO SUL 1.55 5   

5º JEAN PAULO MATHIAS JARAGUÁ DO SUL 1.55 4   

6º 
JEFERSON ALEXANDRE PIRES DE MORAES 
JUNIOR 

RIO DO SUL 1.55 3 
  

 LUIZ GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA BRAÇO DO NORTE     

 ALEXANDRE ROBERTO DOS SANTOS MERLIN SÃO JOSÉ     

 MATHEUS VIEIRA SÃO JOSÉ    

 
 



 
 

24 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO/PROVA

4
 x

 4
0

0
m

 

M
is

to

P
o

n
to

s

O
u

ro

P
ra

ta

B
ro

n
ze

P
o

n
to

s

JARAGUÁ DO SUL 2 4 13 2 5 6 8 6 16 13 6 4 13 3 2 13 8 3 8 4 13 8 16 12 188 6 4 4 13

TIMBÓ 6 4 19 8 19 2 1 5 8 1 13 8 5 99 3 3 1 8

SÃO JOSÉ 13 13 3 4 5 4 5 3 6 5 2 8 6 6 5 2 3 1 4 1 99 2 1 3 6

RIO DO SUL 8 8 6 4 4 13 6 5 3 19 6 10 6 98 2 2 3 5

BLUMENAU 8 5 8 5 8 4 8 13 26 85 2 4 0 4

CONCÓRDIA 6 3 3 6 8 4 1 13 1 8 5 5 2 65 1 2 2 3

BLANEÁRIO CAMBORIÚ 2 5 13 3 2 13 3 2 43 2 0 0 2

BRAÇO DO NORTE 13 4 5 3 8 4 3 40 1 1 0 1

NOVA VENEZA 8 1 5 5 6 13 38 1 1 1

ITAPIRANGA 6 2 4 5 6 5 6 1 35 0 0 3

SÃO BENTO DO SUL 1 1 2 1 1 4 3 2 6 8 29 0 1 1

CHAPECÓ 4 6 3 3 2 8 26 0 0 1

PONTUAÇÃO FINAL ATLETISMO MASCULINO MEDALHAS

1
0

0
m

2
0

0
m

4
0

0
m

8
0

0
m

1
.5

0
0

m

3
.0

0
0

m

1
1

0
m

 C
/B

4
0

0
m

 C
/B

2
.0

0
0

m
 C

/O

3
.0

0
0

m
 

M
ar

ch
a

D
is

co

D
ar

d
o

M
ar

te
lo

P
e

so

S.
 D

is
tâ

n
ci

a

S.
 A

lt
u

ra

S.
 T

ri
p

lo

S.
 V

ar
a

D
e

ca
tl

o



 
 

25 
 

 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

 

RESULTADOS DO DIA 30/10/2021 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A. METISA 
RUA: FRITZ LORENZ – TIMBÓ  

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:30 CHAPECÓ 2 X 3 MORRO DA FUMAÇA A 
Parciais: 23/25 – 25/15 – 21/25 – 25/21 – 14/16 

2 M 15:00 LAGES 3 X 0 CAMPO ERÊ B 
Parciais: 25/10 – 25/10 – 25/11 

3 M 16:30 BLUMENAU 3 X 0 SÃO BENTO DO SUL C 
Parciais: 25/06 – 25/11 – 25/13 

4 M 18:00 CURITIBANOS 1 X 3 ITÁ D 
Parciais: 25/21 – 21/25 – 16/25 – 18/25 

 

 

RESULTADOS DO DIA 31/10/2021 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A. MULLER 
RUA: BLUMENAU, 255 – CENTRO – TIMBÓ  

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 13:30 CAMPO ERÊ 0 X 3 GASPAR B 

Parciais: 05/25 – 08/25 – 03/25 

6 M 15:00 SÃO BENTO DO SUL 0 X 3 JARAGUÁ DO SUL C 

Parciais: 09/25 – 11/25 – 15/25  

7 M 16:30 CHAPECÓ 0 X 3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ A 

Parciais: 18/25 – 14/25 – 24/26  

8 M 18:00 CURITIBANOS 0 X 3 FLORIANÓPOLIS D 

Parciais: 12/25 – 10/25 – 09/25 

 

PROGRAMAÇÃO - DIA 01/11/2021 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A. MULLER 
RUA: BLUMENAU, 255 – CENTRO – TIMBÓ  

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 08:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  MORRO DA FUMAÇA A 

10 M 10:00 GASPAR  X  LAGES B 

11 M 11:30 JARAGUÁ DO SUL  X  BLUMENAU C 

12 M 13:00 FLORIANÓPOLIS  X  ITÁ D 

13 M 17:30 1º CHAVE “A”  X  1º CHAVE “B” S/F 

14 M 19:00 1º CHAVE “C”  X  1º CHAVE “D” S/F 

 



 
 

26 
 

 

PROGRAMAÇÃO - DIA 02/11/2021 – TERÇA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA A.A. MULLER 
RUA: BLUMENAU, 255 – CENTRO – TIMBÓ  

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 M 09:30 PERD JOGO 13  X  PERD JOGO 14 3º/4º 

16 M 11:00 VENC JOGO 13  X  VENC JOGO 14 1º/2º 

 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

RESULTADOS DO DIA 30/10/2021 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA EM ERWIN PRADE 
RUA: FREDERICO SCHUMANN, 209 – POMERANOS – TIMBÓ  

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 13:30 JOAÇABA 0 X 3 SÃO JOSÉ A 
Parciais: 17/25 – 16/25 – 17/25 

2 F 15:00 FRAIBURGO 0 X 3 RIO DO SUL B 
Parciais: 07/25 – 10/25 – 12/25 

3 F 16:30 MARAVILHA 0 X 3 CRICIÚMA C 
Parciais: 13/25 – 15/25 – 17/25 

4 F 18:00 NOVA TRENTO 3 X 2 GUARACIABA D 
Parciais: 23/25 – 25/14 – 13/25 – 25/19 – 15/13  

 

RESULTADOS DO DIA 31/10/2021 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA EM ERWIN PRADE 
RUA: FREDERICO SCHUMANN, 209 – POMERANOS – TIMBÓ 

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 13:30 FRAIBURGO 0 X 3 BLUMENAU B 

Parciais: 15/25 – 19/25 – 20/25 

6 F 15:00 MARAVILHA 0 X 3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ C 

Parciais: 20/25 – 10/25 – 15/25 

7 F 16:30 JOAÇABA 0 X 3 SAUDADES A 

Parciais: 14/25 – 11/25 – 10/25 

8 F 18:00 GUARACIABA 0 X 3 JARAGUÁ DO SUL D 

Parciais: 12/25 – 17/25 – 14/25  

 

 

 

 



 
 

27 
 

 

PROGRAMAÇÃO - DIA 01/11/2021 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA EM ERWIN PRADE 
RUA: FREDERICO SCHUMANN, 209 – POMERANOS – TIMBÓ 

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 F 08:30 SAUDADES  X  SÃO JOSÉ A 

10 F 10:00 BLUMENAU  X  RIO DO SUL B 

11 F 11:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CRICIÚMA C 

12 F 13:00 JARAGUÁ DO SUL  X  NOVA TRENTO D 

13 F 17:30 1º CHAVE “A”  X  1º CHAVE “B” S/F 

14 F 19:00 1º CHAVE “C”  X  1º CHAVE “D” S/F 

 

PROGRAMAÇÃO - DIA 02/11/2021 – TERÇA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO DE ESPORTES DA EM ERWIN PRADE 
RUA: FREDERICO SCHUMANN, 209 – POMERANOS – TIMBÓ 

 

 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 09:30 PERD JOGO 13  X  PERD JOGO 14 3º/4º 

16 F 11:00 VENC JOGO 13  X  VENC JOGO 14 1º/2º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


